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Abstrakt:

V předložené práci jsou představeny články, jejichž spojujícím tématem jsou tzv.

lingvistické přístupy v genomice, které umožňují genetické sekvence zkoumat jako „text“

obsahující potenciální „slova“ (oligonukleotidy, oligopeptidy) délky n. Tento přístup stojí na

pomezí kvantitativní a kvalitativní analýzy a, na rozdíl od standardních komparativních metod

užívaných v bioinformatice, umožňuje porovnání i fylogeneticky vzdálených jedinců.

Stěžejním článkem práce (Zemková et al., 2016, submitted) je analýza peptidických slovníků

parazitů a volně žijících organismů, která odhalila signifikantní rozdíly v diverzitě peptidů o

délkách 4-6 aminokyselin u těchto porovnávaných skupin. Parazité obecně vykazují redukci

pentapeptidů, která je částečně kompenzována zvýšenou diverzitou hexapeptidů. Tento

výsledek je v souladu s námi postulovanou hypotézou, že parazité se snaží uniknout před

imunitním systémem obratlovčího hostitele založeného na MHC imunitním rozpoznávání.

Výsledek rovněž ukazuje, že klíčovou oblastí pro rozpoznání antigenu jsou peptidy o délce 4-

5 aminokyselin a do reakce s T-receptorem tedy nevstupuje celý peptidový řetězec vázaný na

MHC.

V dalších dvou článcích, které vzešly jako produkt spolupráce s Prof. E.N. Trifonovem

z university v Haifě, je opět užita analýza slovníku. V prvním článku (Zemková et al., 2014)

jde o detekci potenciálně amfipatických struktur, jejichž distribuce v proteomu vykazuje

obecné zákonitosti, ale je zároveň pravděpodobně druhově specifická, takže by jí mělo jít

použít jako tzv. „proteomic signature“ (Pietrokovski et al. 1990). Preference amfipatických

peptidů a princip jejich formace je v článku dále analogizován se vznikem slov lidského

jazyka, kde alternují (díky přirozeným omezením vyslovitelnosti určitých kombinací hlásek)

souhlásky a samohlásky. Druhý článek (Zahradník et al., 2015) se zabývá potenciální

možností rekonstrukce ancestrálních sekvencí DNA ze současného genomu. Je navržen

algoritmus hledání tzv. generátorů (generator sequence), od kterých se odvíjela evoluce

genomu.

Poslední předložený článek (Trifonov and Zemková, 2015) analogizuje vznik DNA

z jednoduchých repetitivních sekvencí invazivního charakteru (Frenkel and Trifonov, 2012;

Trifonov and Bettecken, 1997) a vznik lidské řeči z repetitivních holofrází tzv. kanonického

žvatlání (canonical babbling). Extenzí této metafory vzniku života a vzniku jazyka/řeči je

rovněž paralela v historii vědy: Obdobně jako došlo v přírodních vědách ke generalizaci

genotypu jakožto jediné invariantní roviny vhodné pro výklad uspořádání živých bytostí

(Např. Monod, 1971), byla i v lingvistice řeč jako individuální autonomní projev nahrazena
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abstraktním systémem jazyka, jehož schopnost je dána vnitřním inherentním schématem

(Chomsky 1986).
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Abstract:

In this work we present articles which are connected by the topic of linguistic-like

approaches in genomics, which allow to treat genetic sequences as a “text” containing

potential “words” (oligonukleotides, oligopeptides) of length n. Such an approach stands on

the border of quantitative and qualitative analysis and, contrary to standard comparative

bioinformatics methods, it is possible to compare phylogenetically distant individuals. Central

article of my work (Zemková et al., 2016) is an analysis of peptide vocabularies of parasites

and free-living organisms which showed significant differences in diversity of 4-6 amino

acids long peptides of these compared groups. Parasites generally display reduction of

pentapeptides, which is partly compensated by increased diversity of hexapeptides. This result

is in accordance with our a priori hypothesis that parasites use immune evasion strategy to

escape from MHC-based immunity system of its vertebrate host. Results also suggest that the

length of key region for peptide recognition is about 4-5 amino acids and hence only short

part of longer peptide bound in MHC participate on reaction with T-receptor.

In other two articles which arose as a product of cooperation with Prof Trifonov from the

University of Haifa, we again used an analysis of genomic vocabularies. In the first article we

detected potentially amphipathic structure. Distribution of these structures in proteome show

some general regularities and they seem to be species – specific, so it could be possible to use

them as so called “proteomic signatures” (Pietrokovski et al., 1990). Further we build an

analogy between the preference of amphipathic peptides and the principle of its formation

with the structure of words in human languages where consonant and vowels alternate due to

natural constraints of pronounceability of their combinations.

Second article is dealing with possible reconstruction of ancestral sequences of DNA from

recent human genome. An algorithm for potential reconstruction of the so-called generator

sequence is suggested.

The last provided article (Trifonov and Zemková, 2015) builds an analogy between the origin

of DNA from simple tandem repeats of invasive character (Frenkel and Trifonov 2012;

Trifonov and Bettecken, 1997) and the origin of human speech from the utterances of so

called canonical babbling. There is an extension of this metaphor of origin of life and

language/ speech: In the history of science there is a parallel between natural sciences and

linguistics. In both fields the living entities and languages were explained only from one

invariant level of genome (Monod, 1971) or the language is considered to be an abstract

system given by inner inherent scheme (Chomsky, 1986)
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Úvod
Základním zadáním, které jsem řešila během svého doktorského studia, byla otázka,

zda se liší peptidické slovníky parazitů a organismů volně žijících, tedy otázka, kterou je

možno zodpovědět prozkoumáním dostupných proteomů (celých sad proteinů)jednotlivých

organismů. Zatímco standardní bioinformatické metody se zabývají posuzováním

fylogenetické podobnosti a sdílením, respektive mírou podobnosti určitých částí genomu mezi

organismy, těžištěm mojí práce byly tzv. „lingvistické genomické metody“ (linguistic-like

approaches). Pomocí těchto metod lze zkoumat posloupnosti biologických makromolekul bez

nutnosti předpokládané fylogenetické spřízněnosti a namísto vzájemného přiřazování

sekvencí (sequence allignement) je celá posloupnost (genom, transkriptom, proteom) brána

jako „text“ v tom smyslu, že jej lze rozložit na potenciální slova délky n (oligonukleotidy/

oligopeptidy) a namísto s celou sekvencí pak pracovat s jejím „slovníkem“

(nukleotide/peptide vocabulary). Tento přístup umožňuje jak kvantitativní analýzu – např.

pomocí Shannonovy entropie a dalších odvozených indexů diverzity slovníků, tak kvalitativní

analýzu, například míru užívání vzácných, nebo naopak široce sdílených „slov“ u

jednotlivých organismů. Všechny tyto metody (ať již vědomě či nevědomě) vycházejí

z původního Shannonova konceptu (1948) rozkladu posloupnosti diskrétních prvků na tzv. n-

gramy - slova/podřetězce o n znacích. Aplikace Shannonova konceptu je možná na

jakoukoliv posloupnost diskrétních prvků – tedy i na genetické sekvence nebo na lidské

jazyky. Skutečnost, že jak biologické makromolekuly nesoucí informaci, tak lidské zápisy

jazyka, nejsou původně digitálním záznamem, ale entitou vyžadující tělesnost (jež jsou

převodem na informační posloupnost vždy nějak redukovány), mě přivedla k extenzi tématu

k obecným otázkám aplikace „lingvistických metafor v biologii“ (Markoš et al., 2010). Tyto

úvahy jsou shrnuty v příspěvku ke knize Biosémiotika II. (Markoš et al., 2015), jež vznikla na

základě grantové spolupráce s UP v Olomouci v rámci projektu "Inovace studia obecné

jazykovědy a teorie komunikace ve spolupráci s přírodními vědami".

Během doktorského studia jsem se věnovala především výzkumu peptidických slovníků

jednotlivých organismů a problematikou jejich statistického porovnání. Výsledky této práce

jsou shrnuty v publikaci Reduction of peptide vocabulary in parasites – an evolutionary

immune evasion strategy? (Zemková et al., 2016) Vzhledem k tomu, že se jedná o mou

klíčovou práci, která navíc vyžaduje širší osvětlení problematiky evoluce parasitismu a

imunitního systému, včetně matematického pozadí řešení problému, je jí v mé disertační práci

věnováno nejvíce prostoru. Dále jsou přiloženy dvě publikace ve spoluautorství s Prof. E. N.

Trifonovem z University v Haifě a Doc. Danielem Zahradníkem z ČZU v Praze: One
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common structural feature of “words” in protein sequences and human texts (Zemková et al.,

2014) a Evolutionary landscape of human genome vocabulary (Zahradník et al., 2015), kde je

využito n-gramové analýzy. V prvním článku je publikován software pro detekci potenciálně


[…]


be given also by physiologically normal mandible oscillation, and pseudo-stuttering in child`s

development.

The repeats expand in adult`s life and language. Clearly, repeats like figli-migli (flirt,

Russian) or volens-nolens, villi-nilli (from Latin) are not introduced by children. The rhyme

and rhythm are also forms of repetitiveness, not mentioning the refrains in the songs and

chanting. Poetry and whole musical and dance realm are based on the repetitiveness (Ohno

and Ohno 1986). Repeating phrases are typical for sermons and public speeches. One

remarkable example is the excerpt from Martin Luter King`s speech (King, 1968):

“…if you want to say that I was a drum major, say that I was a drum major for justice. Say

that I was a drum major for peace. I was a drum major for righteousness.”

When the monument to M. L. King has been erected in Washington, the abbreviated, non-

repetitive version of the above quote was initially used for the inscription. It caused natural

protests, as the saying without the repetitions very much loses its appeal.

In biological sequences the repeats are prompted by inherent property of the tandem

repeats to expand. Common mechanism of formation of the simple tandem repeats is slippage

– spontaneous displacement of one strand of a repeating duplex relative to its complementary

copy, and filling in the resulting single-stranded section (Wells, 1996). One reason for the

repeats to stay is frequent use of tandems as copy-number dependent tuners of nearby gene

activities (Trifonov, 1989; Trifonov, 2004)

Converging to linear, alphabetic scripts

The genomic script, the one we observe today, is, essentially, made from well

distinguished characters (in 4-letter and 20-letter alphabets), and it, probably, appeared first in

this form as well, although the alphabet of nucleic acids might have been initially simpler,

involving either only strong bases (G and C), or only purines (A and G). This remains so far

in the domain of mere speculations, since the “simplissimus” GCCn and GGCn (Trifonov and
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Bettecken 1997; Trifonov, 2000; Trifonov, 2004) has already certain degree of organization,

to which the pre-triplet life had to come by evolution from either homo-polynucleotides, or

mixed sequence polynucleotides (Trifonov, 2009).

The language scripts, predominantly linear and alphabetic today, did evolve through

traceable changes from various logographic systems , such as logographic-syllabic Sumerian,

logographic Egyptian, and logographic Chinese, to syllabic and, finally, alphabetic modern

scripts. The structural units of the evolving language scripts have been initially two-

dimensional pictograms, each conveying a word, a meaning. Later it was replaced by

syllables together making the words, and, finally, by letters, consonants and vowels, various

combinations of which, again, make a variety of words. The latter scripts are more

economical because they allow by relatively small number of symbols to express the

unlimited language information. The constantly growing number of new terms, notions of

expanding modernity cannot be realistically satisfied by new pictograms. Full list of Chinese

characters already contains tens of thousands logograms, so that eventually it became

necessary to introduce more economical writing systems, such as Japanese syllabic hiragana

and katakana, of just about 50 of syllables and vowels, thus, approaching to alphabetic

scripts, with 18 to 59 letters in the alphabets of various languages. The letters, minimal

structural elements of the scripts, essentially, do not carry any meaning of their own, except

the sound (consonant or vowel) they denote. The meaning is conveyed by combinations of the

letters, very much like in nucleic acids and proteins where elementary letters correspond to

simple chemical entities, nucleobases and amino acids, various combinations of which

(“words”, patterns) correspond to those numerous codes which are carried by biological

sequences (Trifonov, 1989).

The evolution of the genetic script from “logograms” to letter sequences has been,

actually, suggested as well, in the theory of compositional inheritance at the earliest stages of

primitive life (Segré, Ben-Eli et al., 2001) In this theory all lipid-like amphiphilic compounds

synthesized in the protocell (“metabolism first” compounds), supposedly, have been

statistically shared (“bag replication”) between daughter cells after division, very much like

mitochondria shared today. The composition of the cells, thus, has been inherited, with no

heteropolymer sequences at this stage. The compounds may be considered, thus, as logograms

of this primitive script of heredity. Inherited in this case was a bag of the "logograms", rather

than a sequence of symbols.
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Language is not a privilege of H. sapiens only. In rudimentary forms it can be

recognized in birds and animals. One remarkable example is the communication between

dolphins. Their ultrasound series carry words of a sort. For example – they call each other by

distinct names (King and Janik, 2013). The "names" uttered by the dolphins are all different,

which suggests that these are not just instinctive simple calls, but a meaningful addressed

communication. The time series of the ultrasound records appear as linear sequences of

sonogram words, a script of the kind, perhaps, potentially decomposable into “alphabet”

elements.

Language as biological phenomenon

We fully realize that the relation of the languages to biology is highly controversial

issue. The connection, however, is very obvious, as it follows from what is described above.

There are plenty of characteristics shared by the two scripts such as frequency vocabularies,

rules of “pronounceability”, contrast words, Shannon N-gram extension patterns, variation of

linguistic complexity and more. There are, of course, some notable differences as well. One of

them is overlapping character of the multiple codes in genomes , (Trifonov, 1989) while such

overlapping in languages is only rare, exotic phenomenon (like acrostics). Another important

difference is strict rule of almost ideal identity in replication, while the identity in writings is,

essentially, kept only for consecutive editions of canonical and authored texts. Diversity in

human writings is, virtually, unlimited, while only certain degree of diversity is allowed in

evolution of organisms. We believe that language and the whole corpus of writings are not

only a cultural heredity but also a subject and product of biological evolution. Is there

pressure of natural selection acting on ideas and canonical texts? Will the canonical texts

(basic human knowledge, religious writings, and theories) eventually crystallize in frozen

invariants of all cultures?

The tempting, perhaps, non-orthodox thought is: both types of texts, genetic and

language scripts are products and subjects of evolution, inseparable manifestations of life,

both belonging to the domain of biology, both representing heritage of H. sapiens, genetic and

cultural. And both components of the heritage are crucially important for identity and survival

of the human beings.
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