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Předložená disertační práce se zaměřuje na lingvistickou analýzu genetických textů. Jednou z jejích

klíčových otázek je, zda je tento typ analýzy vhodný pro rozlišení genomu parazitů a volně žijících

organismů. Metoda, kterou práce užívá, je založena na n-gramové analýze textu. Lingvistické snažení

v oblasti teorie informace prokázalo, že n-gramová analýza je dobrý nástroj k výzkumu charakteru

textu, jeho příslušnosti k jazyku, případně jazykovým stylům, autorům apod. Využití těchto metod pro

analýzu genetického textu se tedy nabízí a řada výzkumů prokazuje, že je funkční (autorka zmiňuje

např. reprezentativní monografii: Bolshoy, A. at al.: Genome Clustering from Linguistic Models to

Classification of Genetic Texts). Dalším tématem textu je využití n-gramové analýzy k rekonstrukci

evoluce genomu z původně jednoduchých motivů či repetic. K tomu se těsně váže následné téma,

kde je nejvíce přítomen lingvistický obsah, a tím je analogie evoluce genomu a vývoj dětské řeči, což

je nepochybně zajímavá konkretizace zmiňované analogie.

Autorka se podrobně věnuje komplexitě textu ve smyslu informace a redundance, navazuje na

iniciační text v této oblasti Popovové a Trifonova, nezapomíná na lingvistické pozadí teorie

informace. Vysvětluje pojetí slovníku studovaného genetického textu, kde nalézá minimum poměru

aktuálního a maximálního slovníku při délce 5 (bez nějakého nátlaku na jazykovou analogii je

zajímavé podotknout, že průměrná délka českého slova se pohybuje /v závislosti na studovaném

korpusu/ okolo 4,7 grafémů). Autorka v práci detailně představuje sběr a zpracování analyzovaných

dat. Hlavní analytické hledisko představuje bohatost slovníku. Pro vyjádření závislostí byla velmi

vhodně využita shluková analýza (PCA). Autorka následně interpretuje výsledky kvantitativní analýzy

a ukazuje její spolehlivost v klastrování studovaných vzorků. V další části je pozornost věnována

sekundárním strukturám proteinu v komparaci se strukturou textu přirozených jazyků. Analogie je

zde vedena mezi kombinatorikou hydrofobních a hydrofilních aminokyselin a kombinatorikou hlásek,

vokálů a konsonantů. Autorka upozorňuje, že analogie obou textů je pomocná a centrální je

v přístupu podobnost analytického postupu – s tím, že lze komparovat rysy obou textů (délka,

velikost abecedy) na výsledky analýzy, což je důležitý metodologický postřeh, na který nezapomíná.

Projevy kombinatoriky aminokyselin autorka znovu vztahuje k parazitům a interpretuje ji jako možný

důsledek únikové strategie parazita vůči hostiteli. Práce dále navazuje na přitažlivou Trifonovovu

hypotézu evoluce genomu na základě repetitivních struktur. Ty jsou znovu analogizovány

s přirozeným jazykem – s opakujícími se slabikami v dětské řeči. Tato analogie je opět pomocná.

Lingvistická teorie o možnosti rozvoje slovních tvarů či gramatických struktur na základě ablautu

v repetitivních strukturách neuvažuje (autorka na to upozorňuje). Toto téma je na druhou stranu

mimo lingvistický zájem, témata evoluce řeči v těchto souvislostech byla na pořadu dne před více než

sto lety, text tedy přináší motivaci k návratu do diskuse.

Text disertační práce odpovídá standardům, místy má nejednotnou typografii a obsahuje malé

množství typografických chyb a velmi malé množství ortografických a stylistických prohřešků. Na

základě práce navrhuji udělit doktorandce titul Ph.D.

Témata k diskusi:

1. Bylo by možné uvažovat o využití Zipfova zákona jakožto další vlastnosti vstupující do

shlukové analýzy (PCA)?

2. Jak autorka hodnotí komparaci n-gramových analýz s analýzami náhodně generovaných

textů? Podpořila by taková komparace tvrzení z konce textu, že život a jazyk jsou

sebeutvářející se systémy (s. 49)? Neplatilo by to pak pro jakékoliv takové systémy?

3. Je možné analogizovat vývoj dětské řeči, jazykovou ontogenezi, a jazykovou fylogenezi?

Lingvistika takovou možnost dříve potvrzovala, vývoj jazykových prostředků v historii a u

dítěte postupu analogicky. Dnes je ale tento pohled zapovězený.